
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  70   Del  30-07-2020 

 

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000) 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 12:30, presso questa Sede 

Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che 
- con la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato Documento unico di programmazione  per gli esercizi finanziari 
2020/2022, n. 5 del 15/06/2020 
- con la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022  n. 15 
del 15/06/2020; 
- con la delibera del Consiglio Comunale, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Rendiconto anno 2019; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e 
integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 
• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto 
il predetto termine” (comma 4); 
• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di 
variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad 
adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio 
previsione derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far 
fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a: 

- Concessione Anticipazione di Liquidità, ai sensi dell’Articolo 116 del D.L. 
19 maggio 2020, n. 34  

- Assegnazione contributo con ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 del 
commissario straordinario del Governo ai fini della ricostruzione recante “ 
modalità per l’assegnazione dei contributi di cui all’art.9 undetricies del 
D.L. 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati1, 2 e 2bis del 
D.L. 17 ottobre 2016, n.189, con meno di 30.000 abitanti”; 

- Contributi ministeriali per efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, legge di bilancio 2020; 

- Progettazione definitiva POR FESR 2014/2020 – DGR 475/2018. Asse 
8, azione 30.1 “sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e 
naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” – intervento 
30.1.2 “VALORIZZAZIONE DEI CAMMINI LAURETANI NELL’AREA 
COLPITA DAL SISMA” – quota parte del Comune di Serravalle di 
Chienti. 

 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco 
delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022 ; 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto 
allegata sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 
• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 
153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo 
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via 
d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
VISTO: 

- il d.Lgs. n. 267/2000;  
- il d.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le 
variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del 
d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a); 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei 
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 
162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si 
allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio 
Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 
4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere 
comunale, ai sensi dell’art. 175 comma 9-bis del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione 
unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 30-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.494 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 27-08-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 27-08-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


